10 класс


Всероссийская олимпиада школьников  по информатике

Второй (муниципальный) этап
Ульяновск, 2011 /2012 уч. г.
Вниманию участников. 

При проверке решений задач на олимпиаде по информатике используется метод тестов. К тестированию принимается работающая программа. Жюри производит запуск представленной программы и вводит тестовые данные, а затем сверяет результаты на выходе с правильными. Для проверки каждой задачи будет предложено 5 тестов, каждый из которых имеет свой вес. Количество балов за решение складывается из суммы баллов за пройденные тесты. Максимальный балл за задачу выставляется в случае прохождения всех тестов.

Задача №1 «Клавиатура»

Всем известно, что со временем клавиатура изнашивается, и клавиши на ней начинают залипать. Конечно, некоторое время такую клавиатуру еще можно использовать, но для нажатий клавиш приходиться использовать большую силу. 

При изготовлении клавиатуры изначально для каждой клавиши задается количество нажатий, которое она должна выдерживать. Если знать эти величины для используемой клавиатуры, то для определенной последовательности нажатых клавиш можно определить, какие клавиши в процессе их использования сломаются, а какие – нет. 

Требуется написать программу, определяющую, какие клавиши сломаются в процессе заданного варианта эксплуатации клавиатуры.

Формат входных данных

Первая строка входного файла KEYBOARD.IN содержит целое число n (1 ≤ n ≤ 100) – количество клавиш на клавиатуре. Вторая строка содержит n целых чисел – с1, с2, … , сn, где сi (1 ≤ сi ≤ 100000) – количество нажатий, выдерживаемых i-ой клавишей. Третья строка содержит целое число k (1 ≤ k ≤ 100000) – общее количество нажатий клавиш, и последняя строка содержит k целых чисел pj (1 ≤ pj ≤ n) – последовательность нажатых клавиш.
Формат выходных данных

В выходной файл KEYBOARD.OUT необходимо вывести n строк, содержащих информацию об исправности клавиш. Если i-ая клавиша сломалась, то i-ая строка должна содержать слово “yes” (без кавычек), если же клавиша работоспособна – слово “no”.

	Пример входных и выходных данных

KEYBOARD.IN
	KEYBOARD.OUT 

	4
4 1 2 3
10

1 3 3 1 2 4 4 4 3 2 
	no

yes

yes
no


Задача №2 «Новая строка»
Имеется строка, сформированная по следующим правилам: 1) строка содержит только цифры и буквы английского алфавита; 2) сначала записывается длина слова, затем само слово. Преобразовать строку так, чтобы сначала указывалась позиция, с которой в новой строке начинается слово, а затем – само слово.

Формат входных данных

Входной файл STRING.IN содержит одну строку из цифр и английских букв длиной не более 255 символов.
Формат выходных данных

В выходной файл STRING.OUT следует записать преобразованную строку.
Пример входных и выходных данных:
	STRING.IN
	STRING.OUT

	3Why2Do3You3Cry5Willi
	2Why6Do9You14Cry19Willi


Задача №3 «Заработай визу»

Жители одного государства очень любят различные математические головоломки. Даже тот, кто желает получить въездную визу, должен доказать свое право на это, решив головоломку и отгадав заветное слово. Головоломка состоит из нескольких длинных чисел, записанных на листе бумаги. Если сложить все цифры в каждом числе, получатся новые числа. Следует снова сложить все цифры в каждом из полученных чисел и поступать так до тех пор, пока в результате не останутся однозначные числа. Каждое из этих чисел - номер буквы в алфавите (в этом государстве алфавит состоит всего из десяти букв, нумерация букв начинается с 0). Заменив их соответствующими буквами, получим искомое слово.

Требуется написать программу, отыскивающую ключевое слово.

Формат входных данных

Первая строка входного файла VIZA.IN содержит десять символов, записанных друг за другом без пробелов- государственный алфавит; порядок расположения букв в строке соответствует их нумерации. Вторая строка - целое число N, количество чисел в головоломке (N≤255). Следующие N строк - целые числа, по одному в строке, в каждом не более 255 цифр.
Формат выходных данных

В выходной файл VIZA.OUT необходимо вывести ключевое слово.
Пример входных и выходных данных:
	VIZA.IN
	VIZA.OUT 

	AGEIKLMORT
4 

8267

19929

54262

0000000000000
	LIGA


Задача №4«Квадратный корень»

При изучении темы «Иррациональные числа» Васе приходилось часто решать задачу по вынесению наибольшего натурального множителя из-под корня: 
[image: image1.wmf]R
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. Вася решил автоматизировать данный процесс, написав программу. Помогите Васе написать такую программу. 

Формат входных данных

Входной файл SQRT.IN содержит единственное целое число N(0≤N≤30000). 
Формат выходных данных

Выходной файл SQRT.OUT содержит либо целое число P, если N является точным квадратом, либо число P, символы «\/»  и число R, если корень из N извлекается частично, либо символы «\/ » и число N, если корень из числа N не извлекается.
Примеры входных и выходных данных:

	SQRT.IN
	SQRT.OUT

	16

18

22
	4

3\/2

\/22


Тесты для проверки к задачам олимпиады.
Задача№1 «Клавиатура»(25 баллов)
	KEYBOARD.IN
	KEYBOARD.OUT 
	Баллы

	5

1 5 3 4 3

16

1 2 3 4 5 1 3 3 4 5 5 5 5 5 4 5

	yes
no

no

no

yes
	5

	7

4 6 16 3 12 1 22

38

7 7 2 4 6 7 7 3 1 5 4 1 2 1 5 2 6 2 5 6 6 6 5 2 3 7 2 2 6 2 2 5 2 5 1 2 6 2
	no

yes

no

no

no

yes

no
	5

	8

1 9 1 2 6 6 7 8 

41
6 2 4 6 5 3 2 7 7 6 8 2 1 1 1 8 7 5 1 4 5 8 6 8 1 7 6 1 6 4 1 8 8 1 6 2 2 8 7 2 1 
	yes

no

no

yes

no

yes

no

no
	5

	5

1 20 10 14 18 

40
5 4 4 3 2 5 3 2 3 2 5 2 1 5 5 3 1 3 1 5 3 5 3 5 2 2 4 1 4 3 2 3 5 5 2 3 4 1 4 3
	yes

no

yes

no

no
	5

	10

3 9 11 7 10 2 5 9 12 4

22

6 6 5 4 8 8 9 9 9 1 10 1 3 4 5 6 7 10 2 2 2 3


	no

no

no

no

no

yes

no

no

no

no
	5


Задача №2 «Новая строка»(25 баллов)
	STRING.IN
	STRING.OUT
	Баллы

	2It2is3not1a6simple4task
	2It5is8not13a16simple24task
	5

	3The5quick5brown3fox5jumps4over3the4lazy3dog
	2The6quick13brown20fox25jumps32over38the43lazy49dog
	5

	6Pascal2is10procedural11programming8language8designed2By7Niklaus5Wirth
	2Pascal9is13procedural25programming38language48designed58By62Niklaus71Wirth
	5

	50aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa100bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb3ccc
	2aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa54bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb157ccc
	5

	100xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
	2xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
	5


Задача№3 «Заработай визу»(25 баллов)
	VIZA.IN
	VIZA.OUT 
	Баллы

	ABEFGIMNOT

4

956737453

2300578

345112511111

4784809417773
	GNOM
	5

	ADFIKMNORU

6

00000000000000

9872951

307082999

880880884

45620747

00000000000000
	AMFORA
	5

	DEORTUVXYZ

5

78000000000000000000000

99999999999999999999991

50000080000040000200003

00000000000000000910468

78000000000000000006783
	VETER
	5

	BCDEIKMNOR

4

0000

999999999

9999911111111

99999999999999999999999999999999911
	BROD
	5

	CEHIJNRSUV

8

11111111111111111

11111111111111111111111111111111

111111111111111111111111111111111111111

111111111111111111111111111

000000000000000000000000001

111111111111111111111111

1111111

100000000000000000000000000
	UNIVERSE
	5


Задача  №4 «Квадратный корень» (25 баллов)

	SQRT.IN
	SQRT.OUT
	Баллы

	48
	4\/3
	5

	49
	7
	5

	18150
	55\/6
	5

	24310
	\/24310
	5

	29929
	173
	5
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